CAPUT XXIX. *Familiæ curam impendere.* Quæso, mi frater, quæso, omnibus tibi subjectis et bonæ voluntatis in domo tua, a majore usque ad minimum, amorem et dulcedinem regni cœlestis, amaritudinem et timorem gehennæ annunties, et de eorum salute sollicitus ac vigil existas: quia pro omnibus tibi subjectis, qui in domo tua sunt, rationem Domino reddes. Annuntia, præcipe, impera, suade eis, ut caveant se a superbia, a detractioe, ab ebrietate, a fornicatione, a luxuria, ab ira, a perjurio, a cupiditate, quæ est radix omnium malorum.

CAPUT XXX. *Ut cupiditatis mala caveat.* Cupidus enim vir animam suam venalem habet: si invenerit tempus ut concupiscat alicujus aurum aut argentum, seu vestes pulchras, vel etiam cujuslibet mulierem pulchram facie, pro nihilo perpetrat homicidium; et ut quis effundit aquam in terram, ita est ei effundere sanguinem proximi sui. Plurimæ animæ in mortis periculum inciderunt propter cupiditatem, et multi Domino jubente ob hoc lapidati sunt. Saül enim alienus a Deo effectus est propter avaritiam: et ad extremum de culmine regali expulsus, ab inimicis suis peremptus est (I Reg. xv). Et de multis multadicere potuissem, sed sapienti pauca sufficiunt. Dominus vero noster et Salvator voluit de cordibus Phariseorum pecuniarum amorem excludere: sed quia erant cupidissimi, salutaria Domini verba deri-

debant. Nam et illum divitem quem Dominus ad regna cælorum provocavit, amor pecuniarum eum intrare non permisit (Matth. xix, 22). Sed et Judæa pectus avaritiæ flamma exarsit, ut Dominus cunctorum bonorum largitorem, in manus traderet impiorum (Id. xxvi, 15). Avarus enim vir inferno est similis. Infernus enim quantoscumque devoraverit, nunquam dicit, Satis est: sic etsi omnes thesauri confluerint in avarum, nunquam satiabitur.

CAPUT XXXI. *Sed eleemosynam de suo faciat.* Ideo, frater mi, omnibus qui in domo tua sunt præcipe ab hoc vitio cavere. Melius est enim ut ex paupertate sua pullum quis tribuat indigentibus, quam multum ex injusta acquisitione. Unusquisque juxta quod habet, porrigat. Tantum enim expeditur ab unoquoque eorum, quantum ei Deus dedit. Nec enim ab eo plus exigit, quam quod ipse dedit. Eleemosyna cum iniquitate acquisita (a), abominabilis est coram Deo, et acceptum est ei quod fuerit fideliter acquisitum. Sunt enim nonnulli, qui diripientes aliena, facere se simulant eleemosynam: et cum alios premant, aliis se misereri fingunt. Si autem ex proprio labore dederint, gratum et acceptum erit Deo.

CAPUT XXXII. *Humiliter omnia, nihil superbe agat, Familiam a vitis deterrere.* Et roga eos, ut in omnibus operibus suis humiliter coram Deo agant quidquid eis agendum sit: quia non erit gratum Deo quidquid homo facit cum superbia. Quod autem humiliter fit, hoc est ei acceptum, in omnibus operibus sint humiles: quia humilitas virtutum sublimitas est: nec ad regnum cælorum quislibet veniet, nisi per humilitatem. Multorum autem temporum labores, et orationes, et eleemosynæ, jejunia et vigiliæ, si cum superbia finem habuerint, pro nihilo apud Deum computantur. Acceptus est Deo vir humilis, et in se Deum gestat. Jam paulatim superius disseruimus de superbiæ malo; sed propter tibi subjectos, necessarium hunc locum inveni, ut contra sagittas diaboli discant clypeum humilitatis erigere. Superbus autem Deo est odibilis, diabolo similis. Humilis, licet habitu vilis sit, gloriosus tamen est virtutibus apud Deum. Superbus autem, etsi decorus et clarus videatur aspectu, tamen apud Deum operibus vilis est: et verbis et gestis, et vultu et incessu super ejus dignoscitur superbia et levitas, cupit se semper laudari ab hominibus, et bonis quibus alienus est prædicari se vult: non se patitur cuiquam esse subjectum, sed semper inter suos pares primatum cupit tenere, et in majorem gradum ascendere: et quod meritis obtinere non potest, adulando et detrahendo¹ vult invadere. Et sicut navis est absque gubernatore cum jaclantur fluctibus, ita et superbus levis circumferitur, instabilis per omnes actus suos. Humilis autem ultimum se judicat, et blando vultu intuens, coram Deo eminens apparet: et cum omnia fecerit, dicit, Servus inutilis sum, et nihil se fecisse testatur. Et Deus divulgat opera ipsius, et profert in medium, mirificatque facta illius, et exultat, et clarum facit eum, et in tempore precum suarum quod postulat impetrare apud Deum potest. Hæc et his similia sola humilitas obtinet apud Deum; quia ipsa est sessio et delectabile cubile Domini nostri Jesu Christi, qui ait, *Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum et paventem sermones meos* (Isai. lxxvi, 2)? et iterum, *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Annuntia, quæso, tuis, et dicito eis, quia *Deus superbis resistit*; et, *Ira viri justitiam Dei non operatur* (Jacobi iv, 6; i, 20). *Fornicatores et adulteros ipse Deus judicabit in die judicii* (Hebr. xiii, 4). *De perjuriis; Vir multum jurans non effugiet peccatum, nec recedet plaga de domo ejus* (Eccli. xxiii, 12). *Detractio, fornicatio est animæ.* Et Psalmista, *Detrahentem secrete proximo suo, hunc persequer* (Psal. c. 5). *Discordiam, ut Salomon*

¹ Editi, *adulando prælati, detrahendo et invidendo æqualibus, humilesque contemnendo vult, etc.*

(a) Hoc est, *de rebus inique partis.*

¹ Editi, *non duplici corde, sed vero.*

lomon cecinit, detestatur Dominus, dicens, *Septimum est quod detestatur anima mea: id est, qui seminat inter fratres discordiam* (Prov. vi, 16, 19).

CAPUT XXXIII. *Eucharistiæ sumptio, Confessio ei præmittatur.* Hæc sunt cibi et pocula mortis animæ nostræ. Ab his pietas Domini nostri Jesu Christi nos liberet, et se ipsum nobis edendum tribuat, qui dixit, *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi. Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam in semetipso* Joan. vi, 41, 55). Sed unusquisque antequam corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi accipiat, se ipsum probet, et secundum Apostoli præceptum, sic de pane illo edat, et de calice bibat: quia qui indigne manducat corpus et sanguinem Domini, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini (1 Cor. xi, 28, 29). Quando enim eum accipere debemus, ante ad confessionem et pœnitentiam recurrere debemus, et omnes actus nostros curiosius discutere: et peccata obnoxia si in nobis senserimus, cito festinemus per confessionem et veram pœnitentiam ablucere; ne cum Juda proditore, diabolus intra nos celantes, pereamus, protraheutes et celantes, peccatum nostrum de die in diem.

CAPUT XXXIV. *Peccata cordis.* Et si quid male aut nequam cogitavimus, et de eo pœnitentiam agamus, et velociter illud de corde nostro eradere festinemus. Ne velimus dicere, Non est hoc grande peccatum quod cogitavi. Heu, insipientes! quare non intelligimus, quia in conspectu Domini cogitationes nostræ, antequam in opus procedant, manifestæ et apertæ sunt? Dicit enim Psalmista. *Scrutans corda et renes Deus* (Psal. vii, 10); et iterum, *Dominus scit cogitationes hominum* (Psal. xcii, 11). Et alibi idem psalmista, *Intellexisti cogitationes mens de longe, semitam meam et funiculum meum investigasti* (Psal. cxxxviii, 3). Ne quæso, permittamus in nobis cogitationes pravas, neque tanquam minima negligamus; quia *qui spernit minima, paulatim defluit* (Eccli. xix, 1). Non spernamus morsum serpentis, ne venenum ejus conspergatur in corda nostra: quia quamvis venenum vita sit serpentis, tamen mors est hominis. Abscindamus virgula spinarum de agro cordis nostri, ne degant in nobis altas radices. Scimus enim quod cor nostrum ager est Domini nostri Jesu Christi: excolamus eum cœlestibus disciplinis, et non sinamus in agro tanti imperatoris seminari zizania: sed cunctis floribus virtutum decoremus; quia in his delectatur omnipotens Deus, sicut in Canticis canticorum legitur: *Ego flos campi, et liliium convallium* (Cant. ii, 1), id est, Ego decus mundi, virginitas humilium.